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Summary

The work discusses questions about the nature of the human mind, the process of language

acquisition and the cognitive development in general and presents results of computational

modelling of one of the seminal developmentally-psycholinguistic phenomena – segmentation

of continuous speech flow on the basis of phonotactic and prosodic cues.

In the general part of the work there is at first briefly introduced the philosophical topic of

mind-body problem and then there is described intellectual, historical and cognitively-

anthropological background of the computational-representational paradigm which is in the

contemporary cognitive science the most prevailing view of the human mind treating the

mental life as a kind of computation in the sense of manipulation and transformation of

syntactic structures. There are in detail introduced two competing interpretations of this

statement in the form of physical symbol system hypothesis and connectionism which differ

primarily about the opinion on how far from the level of ordinary thought and concepts we

should look for the formal rules specifying mental computation. There are also mentioned two

alternative theories in the form of dynamic (or embodied) cognitive science and theory of

distributed cognition according to which the nature of intelligence doesn’t lie (only) in the

manipulation of complex inner representations of the outer world but mainly in dynamical

interaction between larger number of various factors occurring inside and outside the

organism.

What follows is a short introduction to the theory of dynamical systems with explanation

of concepts like phase space, attractor, bifurcation and the range of other concepts and tools

which are used for description of dynamical systems’ behavior, including the behavior of the

range of various types of artificial neural networks. In much more detail there are discussed

biological and technical principles behind the working of connectionist models and the

methodology of connectionist modeling of cognitive processes.

Subsequently there are introduced some basic characteristics of language and the main

developmental tasks faced by child acquiring its mother language like spech segmentation,

acquiring a meaning of words and grammar. In the context of the nature vs. nurture debate

there is described the connectionist approach to some of these topics which offers utterly new

perspective not only on the nature of innate predispositions which enable relatively effortless

and rapid language acquisition but also on the nature of the very cognitive development and

the knowledge (mental representations) acquired by a child.
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 Special part of the work refers to research project within which was with the help of

Tlearn simulation software created connectionist model of segmentation of continuous speech

flow using the statistical information about the distribution of sounds in the selected sample of

Czech language and intonation cues contained in the speech in the form of regular stress on

the first syllable of a word. Elman’s Simple Recurrent Network (SRN) was used and it was

trained on uninterrupted succession of sounds forming several randomly ordered words in

diverse grammatical forms. The task of the net was to anticipate its next input in two different

experimental conditions – with and without the information about the location of stress on the

first syllable of certain word.

The results of the first simulation experiment confirmed that SRN is able to discover

statistical regularities in cooccurrence of sounds in language input which is demonstrated in

differential erroneous performance of SRN in the task of prediction of various sounds in

dependence on their location in a word. Thanks to this effect word boundaries are in

continuous speech flow clearly marked as locations where the conditional probability of the

next sound, given the preceding sounds, is very low. The usage of inflecting language

demonstrated that similar principle can also be used to locate the boundary between the root

of a word and its grammatical ending.

By reason of possibility to distinguish a root of a word apart from a grammatical ending a

new definition of a word boundary was proposed as a location of considerable contrast

between conditional probability of first sound and conditional probability of one or more

immediately following sounds.

The results of the first simulation experiment demonstrated that addition of prosodic cue

into training environment of UNS significantly (p < 0,0001) sharpens the contrast defining the

word boundary in the continuous speech flow and by that it facilitates its identification.

Further analysis revealed that this effect is caused partly by worse performance of SRN in the

task of anticipation of the first sound of a word and partly by better performance of SRN in

the task of anticipation of one or more sounds which follow immediately.

The second simulation experiment revealed that the second mechanism could be only a

consequence of unrepresentative content of the training environment and that if we used more

representive sample of Czech language in which in the position tightly behind the first sound

with the stress would occur as many different sounds as in the position tightly behind the

same sound but without stress the contribution of prosodic cue for speech segmentation would

be mediated mainly (or exclusively) by more erroneous performance of UNS in the task of

anticipation of the first sound of a word.
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 The results of realized simulations indicate that Elman’s SRN in association with newly

defined word boundary is plausible model of word segmentation which is able to implement

within one single conceptual framework the usage of phonotactic and prosodic cues which are

assumed to be exploited in some way by small children in the process of speech segmentation.
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Resumé

Rigorózní práce diskutuje otázky spojené s povahou lidské mysli, procesu osvojování

jazyka a kognitivního vývoje a prezentuje výsledky výpočetního modelování jednoho

z klíčových vývojově psycholingvistických jevů – segmentace spojitého toku řeči na

jednotlivá slova za využití fonotaktických a prozodických vodítek.

V obecné části práce je nejdříve uvedeno filozofické téma psychofyzického problému a

následně je popsáno myšlenkové, historické a kognitivně-antropologické pozadí v současné

kognitivní vědě zcela převládajícího komputačně-reprezentačního paradigmatu, v rámci

kterého je lidská mysl pojímána jako druh výpočtu ve smyslu manipulace a transformace

syntaktických struktur. Podrobně jsou představeny dvě soupeřící interpretace tohoto tvrzení

v podobě hypotézy fyzikálního symbolového systému a konekcionismu, které se liší zejména

v názoru na to, jak blízko (nebo daleko) běžným myšlenkám a pojmům by se měla hledat

formální pravidla specifikující mentální výpočet. Zmíněny jsou rovněž dvě alternativní teorie

v podobě dynamické (nebo také tělesné) kognitivní vědy a teorie distribuované kognice, podle

kterých podstata inteligence nespočívá (pouze) v manipulaci komplexními vnitřními

reprezentacemi okolního světa, ale především v dynamické interakci mezi větším počtem

různých faktorů, které se nacházejí jak uvnitř tak i vně organismu.

Následuje stručný úvod do problematiky (matematického) modelování dynamických

systémů, kde jsou vysvětleny pojmy jako fázový prostor, atraktory, bifurkace a řada dalších

pojmů a nástrojů, které se používají k popisu chování dynamických systémů, včetně chování

řady různých druhů umělých neuronových sítí. Podrobněji jsou v práci pojednány biologické

a technické principy, na nichž je založena činnost konekcionistických modelů, a také

metodologie spojená s konekcionistickým modelováním kognitivních procesů.

Následně jsou v práci stručně představeny některé základní charakteristiky jazyka a z nich

vyplývající hlavní vývojové úkoly, které stojí před dítětem osvojujícím si svůj mateřský

jazyk, jako je segmentace řeči, osvojování významu slov a gramatiky jazyka. V kontextu

debaty nativismus vs. empirismus je pak popsán přístup k některým z těchto témat

z perspektivy konekcionismu a jeho specifického pojetí lidské mysli jako statistického (a

paralelně-distribuovaného) procesoru, které nabízí zcela nový pohled nejen na povahu

vrozených předpokladů, které dítěti umožňují se snadno a rychle naučit svému mateřskému

jazyku, ale také na povahu samotného kognitivního vývoje a dítětem osvojovaných poznatků

(mentálních reprezentací).
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 Speciální část práce pak referuje o výzkumném projektu, v jehož rámci byl s pomocí

simulačního softwaru Tlearn vytvořen konekcionistický model segmentace spojitého toku

řeči za využití statistických informací o distribuci jednotlivých hlásek ve vybraném vzorku

českého jazyka a intonačních nápověd obsažených v řeči v podobě stálého přízvuku na první

slabice slova. Použita byla Elmanova jednoduchá rekurentní síť (SRN), která byla trénována

na nepřerušované posloupnosti hlásek tvořících několik náhodně seřazených slov v různých

gramatických tvarech. Úloha sítě spočívala v anticipaci svého příštího vstupu ve dvou

různých experimentálních podmínkách - s a bez informace o umístění stálého přízvuku na

první slabice určitého slova.

Výsledky prvního simulačního experimentu potvrdily, že SRN dokáže v jazykovém vstupu

objevit statistické zákonitosti v souvýskytu jednotlivých hlásek, které se projevují v její

rozdílné chybovosti při predikci jednotlivých hlásek podle toho, na jaké pozici ve slově se

tyto hlásky nacházejí, díky čemuž jsou ve spojitém toku řeči jasně vyznačeny hranice

jednotlivých slov jako místa nízké podmíněné pravděpodobnosti výskytu další hlásky za

předpokladu výskytu všech předcházejících hlásek. Použití flektivního jazyka prokázalo, že

obdobný princip je možné využít rovněž při lokalizaci hranic mezi kořenem slova a jeho

gramatickou koncovkou. Z důvodu možnosti odlišení začátku slova od gramatické koncovky

byla navržena nová definice hranice slova jako místa výrazného kontrastu mezi podmíněnou

pravděpodobností výskytu první hlásky a jedné nebo více bezprostředně následujících hlásek.

Výsledky prvního simulačního experimentu prokázaly, že přidání prozodického vodítka do


[…]

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Graf 43: Porovnání rozdílů mezi chybovostí UNS při predikci hlásek „k“ a „a“ ve dvou různých

experimentálních situacích (s přízvukem/bez přízvuku na první slabice slov „kapitán“).

343

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

2

2,1

Slova "kapitán"

R
oz

dí
l c

hy
bo

vý
ch

s
ig

ná
l
ů

Bez přízvuku

S přízvukem

Graf 44: Velikost rozdílu mezi chybou UNS při predikci první hlásky („k“) a chybou UNS při predikci

bezprostředně následující hlásky („a“) pro všech sedm slov „kapitán“ ve dvou různých experimentálních

podmínkách (s přízvukem/bez přízvuku na první slabice slov „kapitán“).

4.7 Závěr

Výsledky prvního simulačního experimentu potvrzují Elmanovo původní zjištění, že

jednoduchá rekurentní síť anticipující svůj příští vstup dokáže v jazykovém vstupu objevit

jistý druh statistických zákonitostí v souvýskytu jednotlivých hlásek, které se projevují v její

rozdílné chybovosti při predikci jednotlivých hlásek podle toho, na jaké pozici ve slově se

tyto hlásky nacházejí. Pro první hlásku každého slova je takto charakteristická relativně

vysoká míra chybovosti UNS při její predikci, která směrem od ní postupně klesá a poté opět

prudce stoupá na začátku dalšího slova. Tímto způsobem jsou jasně vyznačeny hranice

jednotlivých slov ve spojitém toku řeči, tvořeném nepřerušovanou posloupností hlásek, jako

ta místa, kde je nízká podmíněná pravděpodobnost výskytu další hlásky za předpokladu

výskytu všech předcházejících hlásek a kde se ztrácí jakákoli souvislost mezi danou hláskou a

všemi předcházejícími hláskami.

Použití flektivního jazyka jakým je čeština jako vstupu do jednoduché rekurentní sítě

prokázalo, že obdobný princip je možné využít rovněž při lokalizaci hranic mezi kořenem

slova a jeho gramatickou koncovkou, čímž se tento princip může spolupodílet na procesu
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osvojování jazykové flexe, která na straně kompetentního mluvčího předpokládá určitou

schopnost odlišit od sebe obsahové a gramatické morfémy.

Hranice slova v Elmanově pojetí však neumožňuje ve spojitém toku řeči odlišit začátek

slova od gramatické koncovky, neboť tyto dvě části slova se velmi často vyznačují podobně

nízkou podmíněnou pravděpodobností výskytu. Tento problém řeší nově definovaná hranice

slova chápaná nyní jako místo výrazného kontrastu (rozdílu) mezi podmíněnou

pravděpodobností výskytu první hlásky a jedné nebo více bezprostředně následujících hlásek.

V kontextu takto nově chápané hranice slov výsledky prvního simulačního experimentu

prokázaly, že přidání prozodického vodítka do tréninkového prostředí UNS statisticky

signifikantně zvětšuje („vyostřuje“) kontrast, který definuje hranici slova ve spojitém toku

řeči, a tak i usnadňuje její identifikaci.

Další analýzou vlivu prozodického vodítka na chování UNS se prokázalo, že výše zmíněný

efekt byl způsobem dvěma různými mechanismy: Zvýšením chybovosti UNS při predikci

první hlásky a naopak snížením chybovosti UNS při anticipaci jedné nebo více hlásek, které

po první hlásce bezprostředně následují. Zatímco v prvním případě přidání prozodického

vodítka do tréninkového prostředí vneslo do anticipační úlohy nový prvek nejistoty, v druhém

případě tomu bylo přesně naopak.

Druhý simulační experiment ukázal, že v případě druhého mechanismu by se mohlo jednat

pouze o artefakt nereprezentativního složení tréninkového prostředí a že při použití

reprezentativnějšího vzorku českého jazyka, ve kterém by se na pozici těsně za první hláskou

s přízvukem prostřídalo stejné (nebo alespoň srovnatelné) množství různých hlásek jako za

stejnou hláskou bez přízvuku, by byl přínos prozodického vodítka pro segmentaci spojitého

toku řeči zprostředkován především (nebo výhradně) nárůstem chybovosti UNS při anticipaci

první hlásky nového slova.

Na úplný závěr můžeme konstatovat, že výsledky provedených simulací naznačují, že

Elmanova jednoduchá rekurentní síť ve spojení s nově definovanou hranicí slov představuje

celkem plausibilní model segmentace řeči, který dokáže v rámci jednoho konceptuálního

rámce implementovat mechanismus exploatace fonotaktického a prozodického vodítka, o

kterých se předpokládá, že je malé děti využívají při segmentaci spojitého toku řeči na

jednotlivá slova. Toto tvrzení však nelze chápat tak, že by mozek malého dítěte při

segmentaci řeči pracoval naprosto stejným způsobem jako jednoduchá rekurentní síť. Jedná se

pouze o konstatování, že jistý typ paralelně distribuovaného výpočetního zařízení, jehož

konektivita do určité míry připomíná tu, kterou můžeme nalézt v kůře lidského mozku,

dokáže čistě na základě své zkušenosti s jazykovém prostředím objevit v tomto prostředí jisté

345

statistické zákonitosti, které je možné využít při segmentaci řeči. Použijeme-li v této

souvislosti již několikrát zmíněnou horolezeckou metaforiku, potom to znamená, že

jednoduchá rekurentní síť (jakožto velice zjednodušený model lidského mozku) disponuje

dostatečně kvalitní horolezeckou výstrojí, která jí umožňuje zdolat zdánlivě zcela hladkou

stěnu spojitého toku řeči, a že prozodické vodítko v podobě stálého přízvuku na první slabice

slova má za následek zvětšení ve stěně se přirozeně vyskytujících trhlin, kterých se tak lze při

slézání stěny mnohem snáz zachytit.
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