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Oponentský posudek na rigorózní práci Luďka Stehlíka Výpočetní model procesu segmentace
spojitého toku řeči v českém jazyce.

Shrnutí:

Poměrně rozsáhlá práce se skládá ze dvou částí. Obsahově převážnou část tvoří obecný úvod do
problematiky konekcionistického modelování kognitivních procesů a dalších přístupů, které mohou
sloužit jako alternativa symbolického přístupu k mentální reprezentaci. Tato část vychází od
obecných otázek kognitivní vědy, postupuje k detailnějšímu představení konekcionistického
modelování a jeho potenciálních přínosů, a je uzavřena přehledovou kapitolou o osvojování jazyka
a aplikaci neuronových sítí při modelování procesu osvojování.

Titul práce se vztahuje spíše ke speciální části, která tvoří zhruba sedminu rozsahu a
představuje konekcionistický model vyhledávání předělů mezi slovy v proudu hlásek. Model
demonstruje, že přidání informace o pravidelném slovním přízvuku usnadňuje identifikaci ipředělů.

Posouzení a komentáře:

Chtěl bych předeslat, že celkově považuji práci za více než dostatečnou pro daný účel, tj. jako
rigorózní práci. Mám však řadu komentářů jak ke koncepci, tak k vlastnímu provedení.

Obecnou a empirickou část práce je třeba hodnotit zvlášť, souvislost mezi nimi je poměrně malá.

Obecna část práce je rozdělena do tří kapitol. Ve všech třech částech se styl práce pohybuje mezi
populárněvědným textem (z takových textů autor zjevně hodně čerpal) a učebnicí. Text vcelku
úspěšně prezentuje řadu problémů, které jsou podstatné pro studium mentální reprezentace. Na
některých místech ovšem zabíhá do přílišných podrobností a ztrácí ze zřetele celkové směřování
díla; výsledkem je text, který je místy příliš technický a komplikovaný na to, aby byl populárně
zaměřený, a nedostatečně jednoznačný na to, aby byl učebnicí. Celkově si ale myslím, že popis
většiny probíraných problémů je na dobré úrovni a uplatnil by se jako kvalitní popularizační text.

Za problemantické považuji nejasné vymezení problémů či otázek, na než se text snaží
odpovědět. V prvních dvou kapitolách se autor snaží ukázat na určitou nedostatečnost symbolických
přístupů při vysvětlování mentálních jevů. Není ovšem jasné, které mentální jevy jsou vlastně
předmětem zájmu. Podle autora jsou zbytečné předpoklady o detailních interně uložených
mentálních reprezentacích, na nichž probíhají vnitřní operace, a místo toho upozorňuje na
zakotvenost kognice v prostředí a na široké využívání externích vodítek a pomůcek při kognitivních
procesech. To jsou nepochybně podstatné aspekty kognice, ale zjevně jsou relevantní pro některé
kognitivní procesy a domény více než pro jiné. Právě jazyk, který je témtem poslední obecné
kapitoly a modelu ve speciální častí, je rozsáhlý systém interních reperezentací. Lidé znají velké
množství slov, disponují množstvím pojmů a dokáží tyto reprezentace vybavovat a aktivovat bez
výraznější opory v informacích zvenčí (podobně důležitou úlohu zde ovšem hraje vnitřní kontext, tj.
vyhledávání lingvistických reprezentací je snadnější v jazykovém kontextu, do kterého zapadají).
Důraz práce na vtělenou a distrbuovanou kognici se tak míjí se základními problémy, které studium
jazyka klade. Jazyk prostě je komplexní systém interních reprezentací, otázka je, jak tyto
reprezentace fungují.

Další problém je v tom, že autor ne vždy dostatečně odlišuje mezi explicitními a
implicitními formami kognice, mezi vědomými procesy usuzování, rozhodování apod. a více
procedurálními mechnismy.

Zarážející jsou některé charakteristiky a generalizace psychologických přístupů. Například
mentalismus v kognitivní psychologii je vykládán v zásadě jako převzetí naivní, folkové
psychologie do vědeckého diskursu. To se mi zdá jako značně nepřesné, byť chápu návaznost této
myšlenky na přístup dr. Miluše Sedlákové. Mentalismus se v kognitivní psychologii znovu
etabloval v reakci na problémy behavioristických přístupů. Nazývat třeba Chomskyho argumentaci

folkovou psychologií se mi nezdá adekvátní.
Kapitola o neuronových sítích a konekcionistických modelech představuje dobrý úvod, i

když místy se podle mého soudu zabývá zbytečnými podrobnostmi. Přínos teorie dynamických
systémů není vždy přesvědčivě doložen argumenty.

Kapitola o osvojování jazyka podává slušný přehled tématu. Poněkud zde chybí návaznost
na předchozí kapitoly. Jak jsem již upozornil, kritika symbolických přístupů se u jazyka setkává s
výzvou v tom, jak vysvětlit zjevně symbolickou povahu jazykových i pojmových reprezentací.
Ačkoli první dvě kapitoly práce se nakousnou právě alternativní přístupy, kapitola o osvojování
jazyka v této argumentační linii nepokračuje. Místo toho jsou jako alternativa předkládány
konekcionistické modely Jeffa Elmana a dalších. Ty představují alternativu k úzce symbolickému
pojetí jazyka a zároveň demonstruhjí neadekvátnost některých teoretických argumentů o osvojování
jazyka (nedostatečná stimulace, neschopnost odvodit strukturní vztahy). Autorovi se ovšem
nepodařilo prezentovat souvislost těchto modelů z předcházejícími tezemi o tom, že detailní interní
reprezentace nejsou nutným předpokladem pro vysvětlení kognitivních procesů.

Speciální část dokládá, že autor dokáže implementovat neuronovou síť a popsat její výkon.
Jako model kognice má však model minimální platnost, poněvadž tréningová sada postrádá
jakoukoli podobnost s reálnou jazykovou zkušeností. Děti při řešení problému segmentace nikdy
nejsou konfrontovány s řetězci slov vyskloňovaných nebo vyčasovaných ve všech existujích
tvarech, ale s větami, kde různé slovní kategorie mají jinou frekvenci výskytu atd. Je škoda, že autor
nepracoval s realističtějšími daty, protože model má potenciál přinášet testovatelné hypotézy o
povaze kognice. Jako zvlášť zajímavé se jeví snížení přechodových pravděpodobností na hranici
slovních kmenů/kořenů a koncovek. To by mohl být zdroj pro velmi zajímavá srovnání výkonu sítě
a výkonu lidí v různých morfologických úlohách.

Na závěr obecného zhodnocení si neodpustím poznámu o pravopisu i/y. Autorovi patrně dělá
problémy větná shoda (chyb je tolik, že je nelze považovat za překlepy). Je to škoda, protože jinak
je práce napsána velmi slušně, snad až na občasné stylistické úlety ("šahat").

Na závěr této hodnotíCÍ části bych zopakoval, že práci považuji za více než dostatečnou pro
daný účel. Autor prokázal orientaci v současných přístupech ke kognici. Zjevně straní jednomu
způsobu řešení, ale přitom dokázal, že prosazovaný přístup je v kognitivní vědě třeba brát vážně při
řešení řady otázek. Ocenil bych větší vědomí možných slabin prosazovaného přístupu. Ale celkově
jde o text, který lze uplatnit i publikačně: i když zde bych autorovi radil větší zřetel k různorodosti
mentálních mechanismů a větší explicitnost v tom, na které mentální mechanismy se mají
navrhovaná řešení vztahovat.-

Filip Smolík

Následujě několik poznámek ke konkrétním místům v práci, ktreré mě napadaly při čtenÍ. Jde spíše
o podněty k zamyšlení než o komentáře k obsahu:

Není-li kognice symbolická, jak to, že s pojmy dokážeme operovat? Jak to, že řada běžných operací
myšlení a jazyka má symbolickou povahu, nebo se této povaze velmi blíží?

Termín "emergentní" je v práci používán, ale není zaveden a vysvětlen a chvHemi působí jako černý
Petr, kterým se vysvětlí všechno. Pokud se nám v systému "vynořují" nějaké vlastnosti, je třeba

r
popsat podrobně, jak k tomu dochází, a ne prostě říct, že k tomu dojde .

... "iluzorní pocit bohatosti zrakové zkušenosti", předpoklad "tradiční kognitivní vědy, že ... musí
vytvářet detailní vnitřní reprezentaci" a provádět na ní výpočetní operace: tohle ale nejsou
předpoklady, ale fakta. Člověk disponuje pamětí, kategorizační schopností atd., a to v rozsáhlé míře.

Autor opakovaně upozorňuje na to, že řada různých typů chování se může jevit složitě a vykazovat
komplexní rysy, a přitom je vytvářena poměrně jednoduchými vnitřními mechanismy (většinou v
interakci s aktuálními vlastnostmi přostředí). To je jistě jeden z nejdůležitějších přínosů
popisovaného přístupu ke kognitivní vědě. Samo o sobě to však ještě není argument, který by
vyvracel přítomnost komplexních interních reprezentací u lidí.

128, obr. 58 Vjemy z thalamu? Patrně nevhodný překlad, talamické výstupy lze těžko označit jako
vjemy.

130: Metafora neuronové sítě jako úřadu: ale úřady ve skutečnosti postupují podle symbolických
pravidel.

160: Diskuse A-not-B chyby je nejasná, zejména popis "alternativního" vysvětlení. Není
vysvětleno, proč je popisovaný model nezbytný: to, že na výkon v úloze A-not-B může mít vliv
řada různých faktorů, se dá modelovat i symbolickými prostředků, bez diferenciálních rovnic.

176: Vracení se očí ke známým předmětům neznamená, že člověk si netvoří vnitřní model situace:
my víme, že si ho tvoří, protože si viděné věci pamatuje (aspoň zhruba). Nepamatuje si vše, ale
nemůže spoléhat jen na vnější oporu.

254: Brockova centra, Brockova afázie; správně Broca, Brocova

256: Charakteristika vztahu mezi syntaxí a morfologií je zavádějící. Redukovanost anglické
morfologie má sice vliv na relativní vzácnost čistě morfologických témat v generativní tradici, ale
hlavní důvod je v tom, že (flektivní) morfologie ze součástí syntaxe v širším slova smyslu - výskyt
vázaných morfémů podléhá syntaktickým pravidlům. Ostatně vyčítat autorovi "Morfofonemiky
moderní hebrejštiny" ignorování morfologie by asi nebylo namístě.

263: autor zmiňuje, že v telegrafické řeči se objevují slova "bez pádových koncovek". To se však
zpravidla neděje: vypouštění vázaných morfémů, jak ho známe z angličtiny, je v jazycích s bohatší
flexí vzácné.

269: Děti musejí "disponovat nějakým druhem statistického procesoru": z předchozího textu jasně
nevyplývá, že by se muselo jednat o statistický procesor. Je pravda, že probírané jevy jsou téměř
jistě případy statistického učení, ale z fakt uvedených v práci to tak jednoznačně nevyplývá.

270: význam jako použitelnost slova v kontextu - problém je v tom, že máme všechny důvody
předpokládat, že lidé významy slov skutečně znají, že slova jsou označeními pro pojmové
reprezentace.

275: Syntaktický bootstrapping není teorie osvojování gramatiky, ale teorie osvojování slovního
významu, zejména významu sloves.